COMUNICADO PDDE Nº 01/2024/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Divulga parceria do FNDE com os Cecampes regionais.

               Prezado(a) Dirigente,

               Informamos que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) firmou Termo
de Execução Descentralizada com os Centros Colaboradores de Apoio ao Monitoramento e à
Gestão de Programas Educacionais (Cecampe) das regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sul e
Sudeste, cujas parcerias têm a finalidade de apoiar o FNDE nas atividades de assistência técnica,
assessoramento e monitoramento do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e suas Ações
Integradas junto aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios.

               Os Centros Colaboradores desenvolverão as atividades de assistência técnica na formação
de técnicos e gestores envolvidos com a gestão descentralizada dos recursos do PDDE e Ações
Integradas capacitando-os quanto aos aspectos conceituais, normativos e operacionais necessários
à adesão, execução e prestação de contas a fim de assegurar que as ações executadas pelos níveis
locais produzam resultados convergentes com as expectativas definidas na formulação do Programa,
prevenção e ou correção de desvios, solução de problemas e/ou ajuste das práticas tendentes a
comprometer o alcance dos objetivos e metas previstas na Resolução CD/FNDE nº 15, de 16 de
setembro de 2021 e atualizações correlatas.

               Diante disso, os Cecampes manterão contato com as Secretarias Estaduais e Municipais
de Educação em momento oportuno para planejar as ações de formação, assessoramento e
monitoramento do Programa e suas Ações Integradas. No entanto, caso queira manter contato
com o Centro Colaborador da sua região, poderá enviar e-mail ao respectivo endereço eletrônico:

 Cecampe Norte - Universidade Federal do Pará (UFPA) cecampenorte@ufpa.br
 Cecampe Nordeste - Universidade Federal da Paraíba (UFPB) sec.cecampe@ce.ufpb.br

 Cecampe Centro-Oeste - Universidade de Brasília (UnB) cecampe.form@unb.br

 Cecampe Sul - Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) cecampe-sul@ufrgs.br

 Cecampe Sudeste - Universidade Federal de Uberlândia (UFU) cecampesudeste@proex.ufu.br

               Atenciosamente,

Coordenação Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                     Fevereiro/2024

mailto:cecampenorte@ufpa.br
mailto:sec.cecampe@ce.ufpb.br
mailto:cecampe.form@unb.br
mailto:cecampe-sul@ufrgs.br
mailto:cecampesudeste@proex.ufu.br